et adorea liba per herbam
subiciunt epulis.

20 FACIEM, totius corporis formam, *non tantum πρόσωπον*, id est os, posuit antiquitas prudens. ut a spectu species et a fingendo figura, ita a factura corporis facies. Plautus Poenulo:

‘sed eārum nutrix quā sit facie mi expedi.’
‘statūra hau magna, cōpore aquilost.’ — ‘ipsa east.’

25 Pacuvius Niptris:

aetate integra,
feroci ingenio, fācie procerā.. ||

1 Sallustius Historiarum lib. II: Sardinia in Africo mari, facie vestigii humani, in occidentem quam in orientem latior.

VESTIBVLA quidam putant sub ea proprietate distincta, quod in primis ingressibus et in spatiis domorum Vestae [hoc est] 5 aerae ac foci soleant haberi. invenitur etiam apud veteres doctos vestibula ob eam significantiam dicta, quod in his locis, ad salutandos dominos domorum quicumque venissent, stare solerent, dum introeundi daretur copia; atque ob hanc constitutionem et quasi stabulationem primos ingressus domorum vestibula nominatos. sed 10 sive sic sive aliter intellegi debent, non abhorret a vocabuli proprio, *quod dixit Cicero in Oratore*: vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet.

22 V, 2, 151 || 25 Pacuvius Niptris || 1 Sallustius Hist. II || 11 15, 50.

19 subiunt *H*₁. — 20 cf. *Gell. XIII*, 30. — non tantum *add. Me*; cf. *Gell. l. m.* — *προσωπον L.* — 21 os om. *Lugd.* — antiquitatis *H*₁. — a sp. *P*; *Bothius*; ab asp. *cdd. G. et N.* — speties *H*₁. — 22 *Pen. L*₁. — 23 mihi *L, G* (*de H non const.*). — 24 hau *Ambros. Pl.* (*haud vel haut rell.*); non *cdd. G. et N.*; *sed in L non m. 1 vel 2 supra add.* — aquilo *cdd. Pl.*; *aquilost vel aquilo est cdd. Gell.*; *aquilino Non.* — ipsa est *Gell.*; *Non.* — 25 Niptris *docti, nupta cdd.* — 27 protero *prius H.* — virum *add. docti ex Gell.* — 1 cf. *Isidor. Orig. XIV*, 6, 39; 7, 1. — 2 horientem *prius H.* — in orientem quam in (in om. *QZ*) occidentem *rectius Gell. cum Isidoro.* — lat. *prominet Gell., Isid.* — 3 cf. *Gell. XVI*, 5. — non tamen *ex hoc omnia petita, sed pars ex scriptis inconcinnis et absurdis, quibus de hoc voc. actum testatur G.* — *distinta H*₁. — 4 hoc est *secl. M.* — 5 verba sed — proprio, *quae leguntur in libris scriptis post illud haberri, ante id quod est Cicero collocavit M.* — *sequentia pr. Cic. exempl. ex G. excerpta, nota quidem socordia, cum velut venientium stabula intellexisse videatur vestibula N.* — apud *C pr. L*₁. — *dictos L*₁. — 6 dictam *H*₁. — *salutandis L*₁. — 7 venissent *H*₁, *H*₂; venisset *rell.* — *solerent Quicheratus, soleant cdd.* — dum *Me*, *cum cdd.* — 8 quae pro atque *L*₁. — *constitutionem Turnebus; consitione Gellii et Macrobii libri; ubi recte cdd. vctustae consitione; consitionem L*₁, *constitutionem rell.* — 10 sive aliter *add. M.* — 11 quod dixit *add. M.* — *nimirum H*₁. — 12 faciet *v.*; faciem *L, H*₂, *G*; faciam *H*₁. — *illustres add. Cic.*

BIDENTES qui aestimant ob eam causam oves a Vergilio dictas, quod duos dentes habeant, pessime a vitio intellegunt. nam nec duos dentes habent, et hoc quidem et genus mostri est. et melius 15 intellegi potest, si *bidennis quasi biennis* dixeris auctoritate. Pomponius in Atellana:

Mars, tibi facturum vóveo, si umquam rédierit,
bidénti verre.

Laberius in Paupertate:

20

vísus hac noctí bidenti fácer sum proptér viam.

et Nigidius Figulus dicit bidental vocari, quod bimae pecudes inmolentur.

IVGERI proprietatem Varro designat, de re rustica primo: in agro Romano ac Latino iugeris. iugum vocant quod iuncti boves 25 uno die exarare possint * * *

FAENVS ab eo dictum est quod pecuniam pariat || crescentem tempore, quasi fetus aut fetura; nam et graece τόκος dicitur ἀπὸ 1 τοῦ τίττειν, quod est parere. Varro lib. III de sermone latino: 'faenus autem dictum a fetu et quasi fetura quadam pecuniae.' — nam et Catonem et ceteros antiquiores sine a littera fenus prounctiasse contendit, ut fetus et fecunditas. 5

16 Pomponius Atellana (Gallis Transalpinis) || 20 Laberius Paupertate ||
22 Nigid. Fig. || 24 I, 10, 1 || 2 Varro de serm. lat. III || 4 Cato. antiquiores.

13 cf. Gell. XVI, 6. — quia *L*. — dictos *H*. — 14 a vitio *M*; a vitiose *H*; ac vitiose *rell*. — nota *sacpius in hoc capite a praepos. liberius usum N.* — 15 monstri *H*, *G*, *Lugd.* — 16 bid. quasi add. *M*; cf. Gell. l. m. paragr. 13. — dixeris *M*, dixerit *cdd.* — auctoritatem *L*, *H*; actoritatem *Lugd.* — omissum sive *Nonii sive librarium culpa illud*, quod dixerat Gell. non solas oves dici bidentes, quodque etymologia illa, ducta ex commentariis iuris pontificii. — Pomponius atellanarum poeta in Gallis Transalpinis *Gellius*. — 18 tibi f. v. *Fleckeisenus*, tibi v. f. *cdd.* Gell. et Non. — 19 bidentis, sed eras. s. *H*. — 20 Paupere *Vrbin.* 307. — 21 hac v.; ac *C*. — nocte *Quicheratus*, nocte *cdd.* — bidentis *id*. — bidente *Leopardus*; bidenti *Ribbeckius*. — recte notat *Me coll. Fest.* pg. 229 alius auctoribus agi de sacrificio *Herculi oblato*. — facere sum p. v. *Quicheratus*, p. v. f. *cdd.* — 22 bime *L*. — 24 Iugeri non lemma m. 1 in *L*. — primo v.; prima *C*. — 25 praecedit ap. *Varr.* metiuntur. — iugum; aut iugerum scr. a *Non.*, aut intercepta quae secuntur ap. *Varr.*: versum dicunt centum pedes quoquo versum quadratum; iugerum quod quadratos duos actus habeat. — 27 cf. Gell. XVI, 12. — Faenus *C* (*Foenus G m. 2*); Fenus *Lugd.* — crescentem *Quicheratus ex Gellio, ubi est pecuniae parentis atque crescentis.* — 1 foetus — foetura *L*, *H*, *G*. — et om. *Lugd.* — grece *L*. — 2 τίττειν v.; νυτα *L*, *H* (de *G* non constat), νυται *H*. — de l. s. *cdd.*; cet. cf. Gell. l. m. 7. — 3 fenus *L*; foenus *H*, *G*. — faetu *H*; foetu *L*, *H*, *G*. — fetura quadam *H*; foeturam (feturam *L*) quandam *L*, *H*, *G*; a fetura quadam *Varr.* ap. *Gell.* — 4 antiquiores in mrg. add. *H*. — a in spatio vacuo add. *H*; omitti in *L* testatur *Gerlachius*. — foenus *H*; faenus *G*, f. recte; paenus *L*. — pronunciasse *H*; prounctiasse *L*. — 5 fetus,

RECEPTICIVM servum quidam ab ea proprietate dictum volunt, ut, si nequam et nihil sit qui venundatus *est* ob aliquod vitium aut malefactum, a distractore recipiatur. sed vera haec est eius nominis interpretatio: quem in data dote aut donatione quis exceperit, quod 10 est proprie receperit. Plautus Trinummo:

posticulum hoc recépit, cum aedeis vénidit.

Cato: mulier et magnam dotem dat et magnam pecuniam retinet. ex ea igitur re familiari, [ex] quam sibi dote data retinuit, *pecuniam viro mutuam dat*. eam pecuniam a viro forte irata 15 repetere instituit. adponit ei flagitatem *servum* recepticum, hoc est proprium, suum, quem cum reliqua pecunia receperat nec dederat doti, set exceperat. — Cicero de oratore lib. II: sed dicis te cum aedis venderes ne in rutis quidem et caesis solium tibi paternum recepisse.

20 SITICINES. ut liticines a lituo, ut tubicines a tuba, ita siticines, qui apud funeratos vel vita functos et sepultos, hoc est iam sitos, canere soliti erant honoris causa cantus lamentabilis. hoc in libris Coniectaneorum Atei Capitonis invenitur et Cato id vocabulum indubitanter adposuit.

10 I, 2, 157 || 12 (Cato Suasione legis Voconiae; cf. comment.) || 17 II, 55, 226 || 23 Ateius Capito libris Coniectaneorum || 24 Cato.

o *supra* e, *sed eras. in H.* — 6 *conf. Gell. XVII, 6; Fest. 282 s. l.* recepticum servum. — quedam *H.* — proprietatae *H.*; propria *L.* — 7 et *om. L.* — nihil *Bentin.* (*vel Ald.*); nihil *cdd.* (nequam et nulli pretii *Gell.*). — est *add. M* (cum venum esset datus *Gell.*). — vicium ut *L.* — 8 districtore *L.*, *H.* — 9 *interpretatio L.*, *H.* — 11 *cf. 384 l.* recipere, exceptum facere. — recipit *C h. l.*; item *Gellius* (recipi *X*); recepit *Non. 384* (*qui locus non e G. petitus*). — aedeis *H.*; edis *L.*; edis *G.*; edes *H.* — 12. 13 *ita verissime libri Non.*; item *duo optimi ex Gellianis; rell. aperta interpolatione*: pecuniam recipit, hoc est: et magnam dotem dat et magnam pecuniam retinet. *haec qui probarent vel cum Gronovio scriberent recipit hoc est retinet, eos fugit paraphrasin Cat. verborum exhiberi a Gellio.* — [ex] quam *M*; ex qua *v.* — 14 pecuniam — eam *ex Gell. add. viri docti; porro apud h. legitur*: eam pecuniam cum viro *e. q. s.* — 15 apponit *C pr. L.* — flagitatem *L.* — servum *ex Gell. add. Quicheratus.* — 16 proprium, suum; proprium servum suum *cdd. Gell.*; proprium servum *Ald.* — cum *habet H.*, *Gell.*; *om. H.*, *L.*, *G.* — recipiterat *L.* — 17 dotis et *L.*, *H.* — exciperat *L.* — lib. II *ed. Basil.*; in lib. II *L.*, *H.* — *cf. 164; 384 l.* ruta; recipere. — *dicit Cic.; dicis ter Non.* — 18 edis *H.* — videres *L.* — cessis *L.*, prius *H.* (*deinde cesis*). — solium *Cic.*; obum *C*, *sed H.* solum. — 20 Siticines; *cf. Gell. XX, 2.* — litui *H.*; litu *L.* — ista *L.* — *cet. vid. scribend.* Siticines, ut liticines a lituo vel tubicines a tuba [ita siti- cines], qui. *cf. tamen 63 fulguratores.* — 21 apud *L.*; apud *L.*, *H.*, *G.* — apud funeratos vel vita functos et sepultos; apud sitos — hoc est vita functos et sepultos *Gell.* — 22 honores *L.* — cautus *H.* — 23 in libris Coniectaneorum *Quicheratus*, in libris Coniectaneis *cdd.* (in Capitonis Atei coniectaneis *Gell.*) — 24 apposuit *C pr. L.*

IVMENTVM a iungendo veteres dictum putant, g littera in eo 25 nomine adrita. nam et vectabulum || dictum, quod nunc vehi- 1 culum dicitur.

ARCERA plastrum est rusticum tectum undique, quasi arca. hoc vocabulum et aput Varronem et aput M. Tullium invenitur. hoc autem vehiculi genere senes et aegroti vectari solent. Varro 5 Gerontodidascalus: vehebatur cum uxore vehiculo semel aut bis anno, cum arceram, si non vellet, non sterneret.

TROPAEI significantiam propriam Varro Bimarcus ostendit: ideo fuga hostium graece vocatur *τροπή*. hinc spolia capta, fixa in stipitibus, appellantur tropaea. 10

LXXV, id est vulsum et loco motum, quod nunc luxatum ignari latine dicimus. inde luxuria, quia a recta vivendi via sit exclusa et erecta.

COLINAM veteres dixerunt, non coquinam, ut nunc vulgus putat. Varro Modius: et hoc interest inter Epicurus et ganeones nostros, 15 quibus modulus est vitae culina. — Plautus Mostellaria:

exi ē culina, sis, foras, mastigia,
qui mi inter patinas exhibes argutias.

Varro de vita populi Romani lib. I: qua fini sit antica et postica. in postica parte erat culina, dicta ab eo quod ibi colebant 20

4 Varro. M. Tullius || 6 Varro Gerontodidascalus || 8 Varro Bimarcus || 15 Varro Modius || 16 I, 1, 1 || 19 Varro de vita pop. Rom. I.

25 cf. Gell. XX, 1, 28. — mrg. G: a iungendo, alii a iugando. — 1 adrita *L₁*, ed. Bas.; attrita *L₂*, *H*. — et tu ectabulum *H₁*. — dictum *M*, dicunt v. — 3 cf. Gell. XX, 1, 29. — 4 aput *L₁*, ed. Bas.; apud *L₂*, *H*. — aput ed. Bas.; apud rell. — V. et C. ap. G. mentio nulla. — 5. 6. 7 Varro *L₁*. — Gerotodidascalus *L₁*; Gerontodidasculus *H₁*; m. 2 Geruntodidascalus, *tum* Gerontodidascalus; et ita G. — vehiculo om. cd. *Vrsini*; male, cum non omnia vehicula sint arcerae. — se mala ut *H₁*. — in anno ed. a. 1476. — cum arceram; falso hic de lacuna suspicati docti, cum nullo pacto possit cogitari hic locum ex XII tabulis, quem Gell. laudat, olim fuisse positum. cf. quaest. Non. cap. II. quamquam Varro quin respexisse videatur locum legis, quem adv. Gell. paragr. 25, non moror. cet. cum macera *L*; cum marcera *H₁*; cum arcera *H₂*, *G*. — si non plueret minus probabiliter Bentleius m. Rhen. XXXIII, 465; cf. Gell. paragr. 25. — 8 Tropei *L*, *H*. — 9 ostium *L*, *H₁*. — grece *L*, *H₁*. — trope cdd. — 10 tropea *L*, *H*. — 11 luxatum *Quicheratus*; luxari v.; cf. Paul. 120: luxantur (*Pl. Pseud. IV*, 7, 6) a luxu dictum e. q. s. — 12 a m. 2 add. *L*. — 14 Culinam *H₁*, *Lugd*. — v. d., n. c. *Lipsius*; v. c. d., non cdd. — coquinam, mut. in quoquinam, *Lugd*. — nunc om. *Lugd*. — 15 cf. 119 ganeones. — 16 colina *H₂*, *G*. — Plautus; cf. 239 argutum, audax. — Mustellaria *C pr. L₁*. — 17 colina *H₂*, *G*. — 18 mihi cdd. — patenas *L₂*, *H₁*. — 19, 20 qua — et postica *inscriptum fuisse capiti Varronis intellexit Palme-rius*. — erant *H₂*, *G*. — colina *H₂*, *G*.

ignem. locupletiorum domus quam fuerint angustiis paupertinis coactae, ipsa nomina declarant.

MODESTVM, a modico, hoc est a moderato, positum. Varro Modio: non eos optume vixe qui diutissime vixent, sed qui mo-
destissime [id est modice].

1 INFANS a non fando dictus est. Cicero in Oratore: || 'nam et infantes actionis saepe fructum tulerunt.' — et est quod aut dici non debeat aut fari non possit; nam et infantes usque eo appellandi sunt donec coeperint fari. Lucilius lib. XVIII:

5 ut pueri infantes faciunt, mulierculam honestam.

et XV:

ut pueri infantes credunt signa omnia aena
vivere et esse homines.

Vergilius Aeneidos lib. II:

10 infandum, regina, iubes renovare dolorem.

Varro *"Ovoς λύρας"*:

voceſ tragoedum, iúbeas agere Amphíonis
partis, infautiōrem quam meus mūliost.

Accius Athamante:

15 priu' quam iufans facinus óculi vescuntur tui.

Varro Eumenidibus:

postrēmo nemo aegrótus quicquam sónniat
tam infandum, quod non áliquis dicat phílosophus.

24 Varro Modio || 1 17, 56 || 4 Luc. l. XVIII || 6 l. XV || 9 ll., 3 || 11
Varro *"Ovoς λύρας"* || 14 Accius Athamante || 16 Varro Eumenidibus.

21 puto vel (*quod compendio scriptum facillime potuit excidere*) add. ante locupl. — locupletiorum *H*₁. — fuerit *H*₁. — 22 per sua pro ipsa *H*₁. — 24 vixe *M*; dixe *H*₂, dixisse *rell.*; vixisse *v.* — vixissent *L*, *H*. — medestissime *L*. — 25 id est modice *secl.* *M*. — 2 actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt *Cic.* — quod an *L*₁. — 4 Lucilius *ex Lactantio Iun.*; Curius *cdd.* — 5 recte monitum est *h. v. subiciendum esse ei qui legitur* 149 *s. l. peniculamentum.* — 7 ut *Lactantius*, et *C.* — ena *L*. — 8 homues *H*₁. — 9 acidos *H*. — 11 onos lyras (onus *L*₁) *C.* — 12. 13 senarios primus detexit *Roepurus Philolog.* IX, 263. — 12 ita *M*; *cdd.* *v.* Amfionem trag. (trog. *H*₁ et si *Riesio fides L*), i. Amfionis agere; *v. tr.*, i. a. Amphonem Quicheratus. — Amph., i. e. omnium herorum disertissimi. — 13 meus muliost *M*; *m.* est mulio *cdd.*; meust mulio *Roepurus*. — 14 cf. 416 *l. vesci.* — 15 infans *cdd.* 416; infortis *L*, *H*₁; infantis *H*₂, *G.* — oli cali *H*₁. — vescuntur *cdd.* 416; vesciuntur *H*; vesciuntur *L*; vestiuntur *G.* — 17. 18 nota ad rei atrocitatē depingendā *Varr.* in his *v.* continuis usum spondeis vel dactylis. — cet. cf. *Cic. de divin.* II, 58, 119. — egrotus *G.* — somniat an quicquam somniat *C*; corr. ed. a. 1476. — filosophus *L*₁, ed. *Bas.* (phil. *G* test. *Riesio*).

Cicero de Oratore lib. III: modo hoc constet neque infantiam eius qui rem noverit, sed eam explicare dicendo non queat, neque 20 inscitiam illius cui res non subpetat, verba non desint, esse laudandam.